
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 114, DE 13 DE AGOSTO DE 2013 

 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 270ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de agosto de 2013, e o que consta do 
processo nº 23083.000294/2011-63, 
 

 
R E S O L VE: Transferir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Ciências Sociais (DLCS), para o 
Departamento de Filosofia (DF), ambos do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, mantendo-se as respectivas codificações, 

nomenclaturas e cargas horárias: 
 
 
 

Código Nome da disciplina Créditos Carga Horária 

IH439 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

2 (2-0) 

IH453 FILOSOFIA E ÉTICA DAS ORGANIZAÇÕES 4 (4-0) 

IH458 INTRODUÇÃO À FILOSOFIA 4 (4-0) 

IH482 FILOSOFIA DA HISTÓRIA 4 (4-0) 

IH915 FILOSOFIA ANTIGA I 4 (4-0) 

IH916 ESTÉTICA I 4 (4-0) 

IH917 PROBLEMAS METAFÍSICOS I 4 (4-0) 

IH927 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA ANTIGA 4 (4-0) 

IH928 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA MEDIEVAL 4 (4-0) 

IH929 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA MODERNA 4 (4-0) 

IH930 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA 
CONTEMPORÂNEA 

4 (4-0) 

IH931 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA POLÍTICA ANTIGA 4 (4-0) 

IH932 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA POLÍTICA 
MEDIEVAL 

4 (4-0) 

IH933 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA POLÍTICA 
MODERNA 

4 (4-0) 

IH934 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA POLÍTICA 
CONTEMPORÂNEA 

4 (4-0) 

IH935 TÓPICOS ESPECIAIS EM ÉTICA ANTIGA 4 (4-0) 

IH936 TÓPICOS ESPECIAIS EM ÉTICA MEDIEVAL  4 (4-0) 

IH937 TÓPICOS ESPECIAIS EM ÉTICA MODERNA 4 (4-0) 

IH938 TÓPICOS ESPECIAIS EM ÉTICA CONTEMPORÂNEA 4 (4-0) 

IH939 TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA ANTIGA 4 (4-0) 

IH940 TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA MEDIEVAL 4 (4-0) 

IH941 TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA MODERNA 4 (4-0) 

IH942 TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA CONTEMPORÂNEA 4 (4-0) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

IH943 TÓPICOS ESPECIAIS EM LÓGICA 4 (4-0) 

IH944 TÓPICOS ESPECIAIS EM PROBLEMAS METAFÍSICOS 4 (4-0) 

IH945 TÓPICOS ESPECIAIS EM TEORIA DO CONHECIMENTO 4 (4-0) 

IH946 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA DA LINGUAGEM 4 (4-0) 

IH947 TÓPICOS ESPECIAIS EM EPISTEMOLOGIA 4 (4-0) 

IH966 FILOSOFIA DO DIREITO 4 (4-0) 

IH969 FILOSOFIA ANTIGA II 4 (4-0) 

IH970 FILOSOFIA DAS CIÊNCIAS HUMANAS 4 (4-0) 

IH971 LÓGICA 4 (4-0) 

IH972 FILOSOFIA DA CIÊNCIA I 4 (4-0) 

IH973 FILOSOFIA DA CIÊNCIA II 4 (4-0) 

IH974 FILOSOFIA DA CIÊNCIA III 4 (4-0) 

IH975 ÉTICA I 4 (4-0) 

IH976 ÉTICA II 4 (4-0) 

IH977 FILOSOFIA MEDIEVAL 4 (4-0) 

IH979 PROBLEMAS METAFÍSICOS II 4 (4-0) 

IH979 FILOSOFIA MODERNA I 4 (4-0) 

IH980 FILOSOFIA MODERNA II 4 (4-0) 

IH981 TEORIA DO CONHECIMENTO 4 (4-0) 

IH982 FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA I 4 (4-0) 

IH983 FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA II 4 (4-0) 

IH984 ESTÉTICA II 4 (4-0) 

IH985 FILOSOFIA POLÍTICA I 4 (4-0) 

IH986 FILOSOFIA POLÍTICA II 4 (4-0) 

IH987 FILOSOFIA DA LINGUAGEM 4 (4-0) 

IH988 FILOSOFIA DA ARTE 4 (4-0) 

TH901 TUTORIA EM MONOGRAFIA DE FILOSOFIA 4 (4-0) 

TH902 FILOSOFIA DA PSICOLOGIA 4 (4-0) 

 

 

 

 

 

 

 
ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 
 


